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LA GIUNTA

Premesso  che :
 
- con deliberazione di Consiglio P.G.n. 62412/1991 del 4/11/91 è stata approvata la 
disciplina del servizio di rimozione e custodia dei veicoli, stabilendo i criteri generali 
di applicazione delle tariffe correlate al servizio ; 

- con deliberazione di Consiglio P.G.n. 185571/1998 o.d.g. 327 del 21/12/1998, 
esecutiva a termini di legge, sono state adottate le tariffe per la rimozione e custodia 
dei veicoli lasciati in sosta vietata e /o d’intralcio al traffico, in base al D.M. 401/98;

- con successive diverse proprie deliberazioni le tariffe sono state adeguate sulla 
base dell’indice dei prezzi al consumo rilevato annualmente dall ’ISTAT;

- con la delibera di Giunta P.G.n. 257021/2013 del 15/10/2013 è stato recepito 
l’aumento dell’aliquota IVA dal 21 al 22% e applicato contestualmente l’incremento 
Istat del 5,8% relativo al biennio 2011-2012, determinando quindi l’importo delle 
tariffe attualmente applicate; 

- con la delibera di Giunta P.G.n. 305563 del 13/12/2013 sono state introdotte nuove 
tariffe e nuove modalità di calcolo delle medesime in riferimento ai servizi di 
rimozione e custodia dei veicoli lasciati in sosta in violazione del C .d.S., modificando 
il precedente regime tariffario contenuto nella delibera P.G.n. 257021/2013 del 
15/10/2013;  

- infine, con la delibera di Giunta P.G.n. 28283 del 04/02/2014 sono state modificate 
le tariffe per la custodia dei motocicli ed ai ciclomotori a due ruote ;

Premesso, inoltre, che:



- con Determinazione Dirigenziale dell'Area Risorse Finanziarie - U.I. Gare P.G.n. 
345065 del 06/11/2015 è stata aggiudicata in via definitiva la concessione del 
servizio di rimozione, depositeria e custodia dei veicoli rimossi a seguito di violazioni 
al Codice della Strada, ivi compreso il servizio di posa della segnaletica temporanea 
di divieto di sosta da collocarsi in occasione delle operazioni di lavaggio strade – 
durata biennale alla Ditta Centro dell 'Auto di Sabino Grossi;

- in data 14/11/2015 è avvenuta la consegna anticipata della concessione del 
servizio di rimozione, depositeria e custodia dei veicoli rimossi a seguito di violazioni 
al Codice della Strada, ivi compreso il servizio di posa della segnaletica temporanea 
di divieto di sosta da collocarsi in occasione delle operazioni di lavaggio strade alla 
Ditta Centro dell'Auto di Sabino Grossi con decorrenza 16/11/2015 alla luce dei 
contenuti di pubblico interesse del servizio medesimo che non era suscettibile di 
interruzione senza arrecare disagi all 'utenza;

- le tariffe entrano in vigore a fronte della consegna anticipata della concessione del 
servizio alla Ditta Centro dell'Auto riparametrate in base al ribasso tariffario offerto in 
sede di gara;

Preso atto, quindi, che le  tariffe  determinate, comprensive di IVA, come da delibera 
P.G.n. 305563/2013  sono le seguenti : 

Tipo veicolo e orario Diritto di chiamata Operazioni 
carico/scarico

Indennità chilometrica

Massa complessiva a pieno carico 
fino a 1,5 t. dalle ore 6.00 alle ore 
22.00

Euro 15,21 Euro 22,80 Euro/Km 3,26

Massa complessiva a pieno carico 
fino a 1,5 t. dalle ore 22.00 alle ore 
6.00 o in giorno festivo

Euro 19,55 Euro 31,50 Euro/Km. 4,35

Massa complessiva a pieno carico 
superiore a 1,5 t. e fino a 3,5 t. dalle 
ore 6.00 alle ore 22.00

Euro 19,55 Euro 40,18 Euro/Km. 4,35

Massa complessiva a pieno carico 
superiore a 1,5 t. e fino a 3,5 t. dalle 
ore 22.00 alle ore 6.00 o in giorno 
festivo

Euro 24,97 Euro 52,14 Euro/Km. 5,43

per la rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t si 
applicano le tariffe previste per i veicoli di peso tra  1,5 e 3,5 t aumentata del 10% per 
ogni tonnellata, o frazione di tonnellata, che superi le 3,5 t. di peso del veicolo 
rimosso;

Preso atto, inoltre, che l’articolazione delle tariffe di custodia , come da delibera 
P.G.n. 305563/2013, sono la seguenti:

Custodi veicoli di peso fino a 3,5 t. Tariffa

Custodia protratta fino a 24 ore dal momento della rimozione Euro 15,00

Custodia oltre le 24 ore successive al momento della Euro 12,00



rimozione e fino a 48 ore dal momento  della rimozione  

Custodia oltre le 48 ore e fino alla mezzanotte dello stesso  
giorno, indi per ogni giorno successivo fino al  10° giorno dalla 
rimozione

Euro 12,00

Custodia dall’11° al 30° giorno Euro 8,00

Custodia oltre il 30° giorno Euro 5,00

Preso atto, inoltre, le tariffe di custodia, IVA compresa, limitatamente ai motocicli ed 
ai ciclomotori a due ruote, come da delibera P.G.n. 28283/2014 sono le seguenti:

CICLOMOTORI A 2 

RUOTE

MOTOCICLI

Custodia dal 1° al 10° giorno
Euro 4,00 Euro 6,50

Custodia oltre il 10° giorno
Euro 3,00 Euro 5,00

e che per i soli velocipedi l 'importo è pari ad euro 10,00 (dieci) omnicomprensivo.

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell 'ente.

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso  dal Direttore della Polizia Municipale e della dichiarazione del 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie che il parere in ordine alla regolarità 
contabile non è dovuto;

Su proposta della Polizia Municipale; 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA

1. DI RATIFICARE le tariffe di rimozione e custodia dei veicoli per i quali tale 
sanzione accessoria è prevista dalla normativa vigente (tariffe comprensive di IVA) 
così  come derivano dall'applicazione del ribasso offerto in sede di gara, secondo lo 
schema di seguito elencato e allegati parte integrante, per i motivi indicati in 
premessa, con decorrenza 16/11/2015, ovvero dalla data di consegna anticipata 
della concessione del servizio attivato dal concessionario ;

Rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 1,5 t in orario dalle 
6.00 alle 22.00:

a) diritto di chiamata Euro 14,37
b) operazione connessa al carico e scarico del veicolo Euro  21,55
c) indennità chilometrica Euro 3,07

Rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 1,5 t in orario dalle 
22.00 alle 6.00:



d) diritto di chiamata Euro 18,47
e) operazione connessa al carico e scarico del veicolo Euro  29,77
f) indennità chilometrica Euro 4,11

Rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 t e fino a 
3,5 t. in orario dalle 6.00 alle 22.00:

g) diritto di chiamata Euro 18,47
h) operazione connessa al carico e scarico del veicolo Euro  37,98
i) indennità chilometrica Euro 4,11

Rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 t e fino a 
3,5 t in orario dalle 22.00 alle 6.00:

j) diritto di chiamata Euro 23,59
k) operazione connessa al carico e scarico del veicolo Euro  49,28
l) indennità chilometrica Euro 5,14 

Per la rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t. si 
applicano le tariffe delle rimozioni di veicoli di massa complessiva a pieno carico 
superiore a 1,5 t. e fino a 3,5 t. aumentate del 10% per ogni tonnellata, o frazione di 
tonnellata, superiore al valore di 3,5 t. della massa complessiva a pieno carico del 
veicolo rimosso.

2. DI RATIFICARE l’aggiornamento delle tariffe di custodia dei veicoli rimossi come 
segue:

3. DI RATIFICARE l’aggiornamento delle tariffe di custodia dei veicoli rimossi come 
segue:



Per i velocipedi si applica la tariffa forfettaria omnicomprensiva delle operazioni di 
rimozione e custodia di € 9.46.

Infine, con votazione separata, all'unanimità 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Direttore del Settore
Carlo Di Palma
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